



カラーユニバーサルデザインで自動車保険証券をより分かりやすく

富士火災海上保険株式会社（代表取締役社長兼 CEO：横山 隆美）は、4月5日以降作成の自動車保険証券について、NPO 法人カラーユニバーサルデザイン機構より『カラーユニバーサルデザイン（以下「CUD」）』の認証を取得しました。

当社では「身近で頼れるプロフェッショナルとして、すべてのお客さまに確かな安心を提供し、活力ある地域社会の実現に挑戦します。」という企業理念のもと、「難しい」という声をいただくことが多い保険商品を、より分かりやすくご理解いただくための取り組みを進めています。

その取り組みのなか、「より多くの人にとってのわかりやすさ」を追求する CUD の考え方に共感し、今回の認証取得にいたりました。

CUD とは、多様な色覚に配慮した色彩設計をいいます。

日本人の 95%は類似した色覚を持っていますが、残り 5%の約 320 万人は他の多くの人とは色の見え方の異なる別のタイプの色覚を持ち、世の中に流通する様々な製品や印刷物は、多数派の色覚タイプの人にとって見やすいものとなっていることから、「色覚のバリア」が存在すると言われています。

このたびの CUD の認証取得により、多様な色覚に配慮した証券作成が可能となり、こうした「色覚のバリア」を改善することができました。

また、伝えたい情報の優先順位を考え、情報の受け手が感じる印象や心理を考慮しながら使いやすさを追求することにより、結果として全ての人にとってわかりやすく、整理された見やすいデザインにもなっています。

当社では、今後も多くのお客さまに、ご自身が加入されている保険の内容をよりわかりやすく、正確にご理解いただくことで、お客さまへ安心をお届けする取り組みに努めてまいります。

以上

【参考:(新)自動車保険証券 表面】

富士火災
Member of AIG

契約締結日 平成25年 2月 1日

保険契約者 〒105-8622 G00001
東京都 港区 虎ノ門 4丁目 3-20

住所

氏名 富士 太郎 様
(12345)

自動車保険証券

当社は普通保険約款および特約その他この保険証券に記載したところに従い、保険契約を締結し、その証としてこの保険証券を発行します。

富士火災海上保険株式会社
横山 隆
阪市中央区南船場1丁目18番

印紙税申告納付につき南
税務署承認済

証券番号 **123456789**

基本事項第5条(通知義務)により、★が付された事項(通知事項)に内容の変更が生じた場合、遅滞なく取扱代理店・営業社員またはお客さまセンターまでご連絡ください。ご連絡がない場合は保険契約を解除することや保険金をお支払いできないことがありますのでご注意ください。

保険の種類 家庭用総合自動車保険 (FAPNEO) **ペリエスト MUSE**

保険期間 平成25年 3月 3日から
平成26年 3月 3日午後4時まで 1年間

ご契約のお車(被保険自動車)など
★用途車種 自家用小型乗用車

★登録番号

車台番号 GB1-12345678

車名 モビリオ

仕様

型式 GB1

初度登録年月 平成14年10月 排気量 1.8ℓ 機械装置

免許証の色※ ゴールド

★主な使用目的※ 日常・レジャー使用 保険金額 万円

※免許証の色および使用の目的をご確認いただき、万一お申込んだ内容と相違がある場合は、下記連絡先までご連絡ください。

被保険者

記名被保険者 富士 花子
記名被保険者生年月日 昭和52年 1月 1日 保険開始日時点年齢 36歳

車両所有者 契約者と同じ

所得補償特約 富士 一子

※各補償の被保険者の範囲などについては、普通保険約款および各特約の記載内容をご確認ください。

補償の対象となる運転者について

付帯特約名称 運転者年齢条件特約(個人用)(35歳以上限定)

運転者年齢	20歳以下	21-25歳	26-29歳	30-34歳	35歳以上
①ご本人・配偶者	×	×	×	×	○
②同居のお子様	×	×	×	×	○
③同居のご親類(上記①②を除く)	×	×	×	×	○
④同居の未婚のお子様	○	○	○	○	○
⑤従業員	×	×	×	×	○
⑥上記①-⑤以外の方	○	○	○	○	○

※従業員とは、上記①-③の方が営む事業の業務に従事する従業員をいいます。

保険料のお支払いなどについて

払込方法 一時払

合計保険料

初回保険料払込期日 初回保険料の払込期日は当社が最初に集金し得る月の所定の振替日です

分割払の第2回目以降保険料払込期日

ON/OFFサービス

割引・割増など

等級・割増率 ノンフリート10等級(割引37%) 事故有損数適用期間 0年

割引

取扱先・ご連絡先

取扱代理店・営業社員 **代理店 (1234567)
TEL 99-999-9999

ペリエスト・ミューズ サービス パッケージ
ロードレスキュー
緊急アシスト サービス
セイフティ24コンタクトセンター (ペリエスト専用ダイヤル) 携帯電話・PHSからもご利用になれます。

保険のご質問 お客さまセンター 自動車保険専用窓口 携帯電話・PHSからもご利用になれます。
ご相談は ◆平日/午前9:00~午後6:00 ◆土日祝日/午前9:00~午後5:00

取扱営業店 **本部 **支店 (12345)

作成日 平成25年 3月 3日 整理No. G00001
保険金額等の補償内容および各種特約につきましては、裏面に記載しています。 0002027

◎こんな場合は必ずご連絡ください

- 用途車種の変更
- 登録番号の変更
- ご住所の変更
- お車の譲渡
- お車の入替

●お車の使用目的を変更する場合 (FAPNEOのみ)
●年齢条件を変更する場合
●運転者限定特約を変更する場合
●記名被保険者を変更する場合 など

○「ドライバー安心カード」をミシン線にそって切り取り、そのまま車検証に同封するか、3つ折りにして免許証と一緒に携帯してください。

ドライバー安心カード

ご契約者名 富士 太郎 様

◎万一事故が起ったら…あわてずに3ステップを。

まず ステップ1 ケガ人を救助 + 警察へ連絡 (119番 + 110番)

ステップ2 事故状況をメモ + 相手の確認 (裏面の「事故メモ」に記録)

ステップ3 富士火災に連絡

※事故現場で示談・約束はせずに、早期に富士火災にご連絡ください。
※乗車中の方がケガをされた場合も、必ずご連絡ください。

事故の受付・ご相談・ロードレスキュー

ペリエスト MUSE

万一の事故の場合のご連絡は

24時間・365日、事故のご連絡・相談に対応しています。弊社営業時間外も、緊急時の初期対応サービスを実施しています。※このご契約にはロードレスキューが付帯されています。お車が事故や故障などで自力走行不能の際、レッカー搬送や緊急修理などにご対応させていただきます。詳細はペリエストのしおりをご覧ください。

セイフティ24コンタクトセンター (ペリエスト専用ダイヤル) 携帯電話・PHSからもご利用になれます。

取扱代理店・営業社員 **代理店
TEL 99-999-9999
取扱営業店 **本部 **支店

【参考:(新)自動車保険証券 裏面】

補償内容のご契約金額〔保険金額〕

この保険証券では補償内容の概要をご説明しております。詳細につきましては、普通保険約款および特約にてご確認ください。

相手方への賠償に関する補償	
対人賠償保険	ご契約のお車を運転中に他人を死傷させ、法律上の損害賠償責任を負担した場合 ○ 保険金額 1名につき 無制限 料率クラス 4
対物賠償保険	ご契約のお車を運転中に他人の財物(他の車・建物など)に損害を与え、法律上の損害賠償責任を負担した場合 ○ 保険金額 1事故につき 無制限 免責金額 なし 料率クラス 4
ご自身・搭乗者の方などへの補償	
人身傷害保険	ご契約のお車に搭乗中に自動車事故で運転者や同乗者の方が死傷された場合 記名被保険者ご本人・ご家族が他人のお車に搭乗中や、歩行中等の自動車との事故を含みます。 ○ また、記名被保険者ご本人・ご家族の交通傷害による事故を含みます。 保険金額 1名につき 5000万円 ※過失割合に関係なく実損補償 料率クラス 4
自損事故保険	ご自分の運転ミスにより、お車の運転者や保有者が死傷された場合 × 上記の人身傷害保険で補償されます
無保険車傷害保険	ご契約のお車に搭乗中に自動車運転事故で死亡・後遺障害を被ったが、加害自動車が無保険等十分な補償が受けられない場合 ○ 保険金額 1名につき 無制限
搭乗者傷害保険	ご契約のお車に搭乗中に自動車事故で運転者や同乗者の方が死傷された場合(定額での補償) ○ 保険金額 1名につき 1000万円 一時金払 医療保険金 傷害の部位・症状に応じて定額をお支払いします 料率クラス 4 ただし治療日数が5日未満の場合は定額1万円です
ご自身のお車の補償	
車両保険	× 補償されません
他車との衝突	他の自動車(原付含まず)との衝突・接触によるお車の損害 → 補償されません
盗難・火災・爆発	盗難(二輪・原付は除きます。)、火災・爆発・台風・洪水・落書き・悪ガソリン噴射などによるお車の損害 → 補償されません
単独事故	自動車(原付以外のもの(電柱、建物など)との衝突や相手が特定できない他の自動車との衝突・接触によるお車の損害 → 補償されません

証券番号 123456789
登録番号(または車台番号)

その他の補償	
その他の特約等	初回保険料口座振替特約 車両搬送時諸費用特約 相手車全損時臨時費用特約 所得補償特約 追加保険料払込猶予特約 車両搬送費用特約 人身傷害諸費用特約 対物事故時代車費用5日間特約 弁護士費用特約(自動車) 臨時代替自動車特約

証券特記事項

団体・集団特約	
団体・集団名	
特約	

【Web約款】普通保険約款・特約ならびにON/OFFサービスのご利用方法については弊社ウェブサイトにてご覧ください。
http://www.fujikasai.co.jp/
ON/OFF・オンライン教習所用お客様ID:123456789
モバイルサービス登録URL
https://www5.fujikasai.co.jp/FJM/
モバイルサービス登録手続コード 0001071

●この保険証券の記載内容が事実と相違した場合は、ご契約が解除されたり、保険金をお支払いできないことがありますので、念のためご確認ください。
●通知事項以外の変更が生じる場合でも保険期間中に本証券の記載内容に変更が生じる場合あるいは事故が発生した場合は直ちにご連絡ください。
●当会社の保険責任は、表記保険期間の初日の午後4時に始まり、本保険契約の申込書にこれと異なる時刻が記載されているときは、その時刻に始まります。

自動車保険の契約内容	
保険種類	家庭用総合自動車保険(FAPNEO)
証券番号	123456789
車名	モビリオ
登録番号	
保険期間	25年3月3日から26年3月3日まで
相手方の対人賠償	無制限
対物賠償	無制限
人身傷害	5000万円
搭乗者傷害	1名1000万円
自損事故	1事故
お車の補償	車両保険 無制限 対物賠償 無制限 対人賠償 無制限 人身傷害 5000万円 搭乗者傷害 1名1000万円 自損事故 1事故
その他特約	初回保険料口座振替特約 ○ 車両搬送時諸費用特約 ○ 相手車全損時臨時費用特約 ○ 所得補償特約 ○ 追加保険料払込猶予特約 ○ 弁護士費用特約(自動車) ○ 臨時代替自動車特約 ○
年齢制限	35歳以上限定

事故メモ ○事故状況を必ず記録しておきましょう。

いつ 年 月 日 午前 午後 時 分頃

どこで 市区町村 付近

だれと 氏名 住所 TEL 色 登録番号 連絡先

目撃者 氏名 連絡先

現場見取図	
タテ二折	事故状況
ヨコ二折	

●この保険証券は、NPO法人カラーユニバーサルデザイン機構により、「色覚」の個人差を問わず多くの方に見やすく配慮されたデザインとして認証されました。 G00001

- 全体をより多くの人が認識しやすい色使いとし、特にタイトルには認識しやすい配色を施しました。
- 事故報告時に必要な項目には目立つ色で枠囲いを施しました。
- 補償内容(裏面)を「○」「×」で視覚的にわかりやすく表示しました。